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ТАЙРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Раззокзода Тамкин Мурод дар мавзуи 

“Масъалахои хукукии ташкили макомоти махаллии хокимияти ичроия 

дар Чумхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 - Хукуки маьмурй; 

хукуки мурофиаи маъмурй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст 

(Душанбе, 2024. - 31 сах.).

Ташаккул ва рушди макомоти махаллии хокимияти идроия дар 

Чумхурии Тодикистон хамчун унсурхои дудонашавандаи низоми идораи 

давлатй ба раванди ба даст овардани Истиклолияти давлатй алокаи зич 

дорад. Конститутсияи Чумхурии Тодикистон барои макомоти идораи 

давлатй хамчун падидаи идтимой ва рушди минбаъдаи он дар кишвар 

заминай хукукй гузошта, ба пайдоиш ва рушду такмили он дар кишвар 

шароити хукукиро мухайё намуд. Бо кабули Конститутсияи Чумхурии 

Тодикистон идораи махаллй шакли навро сохиб гашта, ба сахифаи нави 

фаъолияти худ огоз намуд. Дар заминай ислохоти конститутсионии 

рохандозигашта ба санадхои меъёрии хукукии амалкунанда тагйиротхо 

ворид карда шуд, ки барои такмили ташкил ва фаъолияти ин зинаи 

макомоти идораи давлатй равона шудааст. Ислохоти мазкур 

Конститутсияи Чумхурии Тодикистон ва дигар санадхои конунгузории 

кишвар, бахусус Конуни конститутсионии Чумхурии Тодикистон “Дар 

бораи макомоти махаллии хокимияти давлати”-ро фаро гирифт, ки
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барои такмили асосхои хукукии ташкили макомоти махаллии хокимияти 

давлатй ахаммияти мухим дорад.

Ташаккул ва инкишофи муносибатхои чамъиятй ташкил ва 

танзими хукукиро талаб намуда, ба таври матлуб ташкил ва таъмин 

намудани идораи давлатй дар сатхи махаллй, хизматрасонихои давлатй 

дар ин сатхи вохидхои марзиву маъмурй, ба таври лозима конеъ 

гардонидани талабот ва эхтиёдоти ахолии вохидхои марзиву маъмурй, 

яъне вилоят, шахр ва нохия чун яке аз нишондихандахои сатхи идораи 

давлатй бахо дода шуда, бешубха ба фаъолияти макомоти махаллии 

хокимияти ичроия рабт дода мешавад.Цомеа ва давлат ба ташкил ва 

фаъолияти натидабахш ва самараноки макомоту идорахои давлатй 

манфиатдор мебошанд, ки бо такмили санадхои меъёрии хукукй бо 

назардошти талаботи замон ва ахолй ба даст оварда мешавад. Хусусан, 

масъалахо вобаста ба вазъи хукукии хомилони макомоти махаллии 

хокимияти ичроияи давлатй, субектони идораи махал, чанбахои тамос ва 

хамкории онхо, доираи салохияти онхо, вазъи хукукии сохторхои 

махаллй ва аз байн бурдани духурагй дар санадхои меъёрии хукукии 

танзимкунандаи соха метавонад мусоидат намуда бошад.

Макомоти махаллии хокимияти ичроия дар рушди махал накши 

халкунанда дошта, сатх ва сифату самаранокии фаъолияти он ба сатх ва 

сифати идораи давлатй таъсири бевосита мерасонад. Самарабахшии 

ташкил ва фаъолияти макомоти махаллии хокимияти ичроия дар 

раванди ташкили ичрои конунхо ва баланд бардоштани сатху сифати 

идораи давлатй накши мухимро ичро менамояд. Фаъолияти амалй зимни 

хукуктатбиксозй, ба тарики матлуб ташкил намудани хизматрасонихои 

давлатй дар махал, сатх ва сифати зиндагии ахолй ва ба тарики зарурй 

конеъ гардонидани эхтиёчоти ахолй бевосита ба фаъолияти макомоти 

мазкур алокамандй дорад. Зеро, ки давлат ва чамъият ба фаъолияти 

самаранок ва натичабахшии макомоту давлатй манфиатдор мебошанд, 

ки махз тахким ва такмили заминай хукукй шароит фарохам меоварад.
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Дар робита бо ин, дар сатхи илми хукукй маъмурии кишвар як 

катор масъалахо мавдуд мебошанд, ки тахкик ва омузишро дар самти 

ташкил ва фаъолияти макомоти махаллии хокимияти идроия талаб 

намуда, тактики он ахаммиятнок мебошанд. Аз думла, масъалахо оид ба 

вазъи хукукии унсурхои макомоти махаллии хокимияти идроия, 

масъалахо оид ба шакли ташкилй-хукукии макомоти мазкур, ваъзи 

хукукии раиси вилоят, шахр, нохия ва идрокунандаи раис, масъалахо оид 

ба хамкорй дар сатхи махал, аз думлаи хамкории макомоти намояндагй 

бо макомоти идроия махаллии хокимияти давлатй, хамкорй бо 

макомоти худидоракунии шахрак ва дехот, санадхои хукукии субектони 

идораи махал, ки тахкик, тахлил ва омузиши онхо мухим, мубрам ва 

саривактй арзёбй карда мешавад.

Бинобар ин, ба тахкики диссертатсионй интихоб намудани мавзуи 

масъалахои хукукии ташкили макомоти махаллии хокимияти идроия аз 

тарафи диссертант Раззокзода Тамкин Мурод саривактй ва мубрам 

арзёбй мегардад, зеро мавзуи мазкур то имруз ба таври алохида аз 

тарафи мутахассисони дохили кишвар ва хориди он ба тахкики илмй 

фаро гирифта нашудааст ва дар ин замина тахкики он ахаммияти 

баланди назариявй ва амалиро касб хохад намуд.

Аз натидаи тахлили амик ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 

автореферат зикргардида ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки 

сохтори тахкикот бо риояи мантики илмй пай дар пай тахия гардидааст. 

Автореферати диссертатсия хамаи талаботхои мавдударо фаро гирифта, 

натидахои мукаммал ва босамари тахкикотро ифода менамояд.

Аз фишурдаи кисматхои асосии автореферат бармеояд, ки муаллиф 

Раззокзода Тамкин Мурод данбахои назариявй ва амалии ташкили 

макомоти махаллии хокимияти идроияро дар Цумхурии Тодикистон 

мавриди тахдил ва омузиш карор додааст. Дар тахкикот дар баробари 

данбахои назариявй, аз думла, дойи хокимияти идроия дар низоми 

идораи давлатй, мафхуми идораи давлатй, идораи давлатии махаллй,

з



мафхуми макомоти давлатй, макомоти махаллии хокимияти ичроия, 

мохияти санадхои хукукии сатхи махал, мархилахои асосхои хукукии 

ташаккул ва рушди макомоти мазкур, таснифот, шаклхои ташкилй- 

хукукй, хамзамон ба чанбахои амалии мавзуи тахкикшаванда, аз чумла, 

асосхои хукукии ташкил ва фаъолияти макомоти махаллии хокимияти 

ичроия, масоил оид ба доираи ваколатхои раиси вилоят, шахр, нохия, 

санадхои хукукии идораи махаллй, ваколатхои истисной, чанбахои 

гуногуни хамкории идораи махал диккати чиддй зохир гардида, нисбат 

ба холатхои бахснок бахои асосноки хукукй пешниход карда шудааст. 

Посух ба масъалахои бахсноки амалиро дар нуктахои амалии ба химоя 

пешниход гардида ва тавсияхои дигари амалй, ки дар автореферат 

мавчуд мебошад, мушохида намудан мумкин аст.

Аз мазмуни автореферата диссертатсияи Раззокзода Тамкин 

Мурод ба назар мерасад, ки тахкикоти диссертатсионии мазкур дар 

асоси нуктахои илмии олимони соха, конунгузории Думхурии 

Точикистон, конунгузории давлатхои хорича, санадхои хукукии 

байналмилалии эътирофнамудаи Цумхурии Точикистон ва тачрибаи 

давлатхои хоричй омода гардидааст. Дар баробари ин, ба хулоса омадан 

мумкин аст, ки хамаи вазифахои барои тахкикот гузошташударо 

диссертант хал намуда, ба максадхои гузошташуда ноил гаштааст. Вале, 

ба ин нигох накарда, дар баробари муваффакиятхо ба назари мо баъзе 

масъалахое низ мавчуданд, ки нисбат ба онхо диккат додан зарур аст. Аз 

чумла:

Дар нуктаи дувоздахуми амалии ба химоя пешниходгардида, 

диссертант муайян намудааст, ки дар Цумхурии Точикистон дар сатхи 

конунгузорй шакли ташкилию хукукии макомоти махаллии хокимияти 

давлатй - зинаи макомоти махаллии хокимияти ичроия мустахкам карда 

шавад. Дар натича пешниход намудааст, ки барои ифодаи он истилохи 

«Садорат» кобили кабул буда, барои ифодаи рохбар (сарвар)-и идораи 

махаллй номи «Садр» (Сардор) мувофики максад шуморида мешавад.
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Оиди ба шакли ташкилии мазкур фаро гирифтани макомоти 

дигари идораи давлатй дар сатхи махал маълумот дода нашудааст. Оё ба 

ин шакли ташкилй-хукукй дигар макомоти давлатии дар сатхи махал 

фаъолияткунандаро низ фаро гирифта мешаванд ё не?

Нуктаи назари мазкур ба сатх ва сифати автореферати 

диссертатсия таъсири манфй нарасонида, танхо хусусияти назариявй 

дошта, барои нисбатан комил гардидани тахкикот мусоидат менамояд.

Маврид ба зикр аст, бо назардошти мазмуни нуктахои назариявй 

ва мухиммияти нуктахои амалии ба химоя пешниходшуда нисбат ба 

автореферати диссертатсияи Раззокзода Тамкин Мурод бахои мусбй 

додан мумкин аст. Бахои мусбй ба автореферати диссертатсия хамзамон 

бо он асоснок мегардад, ки диссертатсияи Раззокзода Тамкин Мурод 

аввалин тахкикоти илмии алохида ва мукаммал вобаста ба омузиш ва 

тахдили масъалахои хукукии ташкили макомоти махаллии хокимияти 

идроия дар Цумхурии Тодикистон мебошад.‘V,
Хамин тарик, автореферати диссертатсияи Раззокзода Тамкин 

Мурод ба пуррагй мазмун ва мохияти диссертатсияро аз худ инъикос 

намуда, дар он пахлухои гуногуни масъалахои хукукии ташкили 

макомоти махаллии хокимияти идроия дар Цумхурии Тодикистон пай 

дар пай матрах гардида, нисбат ба онхо бахои дурусти хукукй дода 

шудааст, ки шоёни донибдорист. Мазмуни автореферати диссертатсияи 

Раззокзода Тамкин Мурод шаходат медихад, ки мавзуи тахкикот дар 

шароити имруза мухим ва зарурй арзёбй гадида, ба талаботи 

мукарраркардаи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 

Х,укумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 

гардидааст, давобгуй мебошад ва аз дониби диссертант мустакилона 

навишта шуда, дорой ягонагии дохилй, нуктахои нави илмй мебошад. 

Бинобар ин, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. - Кукуки маъмурй; хукукй 

мурофиаи маъмурй (илмхои хукукшиносй) сазовор мебошад.
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Мукарриз:

дотсенти кафедраи Кукуки иктисодй, 

молиявй ва зиддикоррупсионии 

Донишгохи давлатии молия ва 

иктисоди Тодикистон,

номзади илмхои хукукшиноси Каримов Х-М.

Имзои Х-М. Каримовро тасдих мекунам:

Сардори шуъбаи кадрхо ва коркой махсуси

ДДМИТ жпов У.А.
ШУЪБАИ 
КАДРХО
ОТДЕЛ

КАДРОВ

Сурога: Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, 734067, кучаи Нахимов, 

64/14 Телефон: (+992 237) 231-08-37, 231-02-01 E-mail: tgfeU@tgfeu.tj

«2»2024 с.
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